

Handläggare
Anneli Rydström
Telefon: 0850822068

Till
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2022-08-25

Brott mot äldre

Svar på skrivelse från Sverigedemokraterna

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Sverigedemokraterna.

Sammanfattning

I en skrivelse tar Henrik Åkerlund (SD) upp att bedrägerier och rån i hemmet, speciellt riktade mot mycket gamla människor, ökat på kort tid i samhället. Detta är allvarligt och frågor ställs därför om hur många fall av brott mot äldre som förekommit inom stadsdelen samt om förvaltningens strategier, arbete och samverkan med polisen för att motverka brott mot äldre.

Förvaltningen redogör för det arbete som sker i samverkan med polisen m.fl. för att förebygga och motverka brott mot äldre. Det handlar bland annat om att sprida polisens information om varningar, bedragarnas tillvägsgångssätt och hur man som äldre kan skydda sig.

I dialog med pensionärsrådet och pensionärsföreningarna arbetar förvaltningen i samverkan med polisen med att inhämta synpunkter och idéer om hur arbetet kring brott mot äldre kan motverkas.

Förvaltningen ser mycket allvarligt på ökningen av bedrägerier mot äldre i samhället. Det är därför viktigt att fortsätta utveckla förvaltningens samverkan med polisen tillsammans med äldreomsorgens verksamheter, pensionärsrådet och pensionärsföreningarna m.fl.

Ärendet

I en skrivelse tar Henrik Åkerlund (SD) upp att bedrägerier och rån i hemmet, speciellt riktade mot mycket gamla människor, ökat på kort tid i samhället.

Sverigedemokraterna ser allvarligt på detta och ställer följande frågor till förvaltningen.

1. Hur många fall av brott mot äldre har förekommit inom

stadsdelen från 2018 fram tills idag?

2. Vilka strategier avser förvaltningen arbeta med för att motverka brott mot äldre?
3. Sker det någon samverkan mellan polisen och kommunala hemtjänsten/förvaltningen? Hur sker denna samverkan i så fall?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för äldreomsorg i samarbete med förvaltningens trygghetsstrateg vid avdelningen för samhällsplanering och intern service. De fackliga organisationerna informeras på äldreomsorgens samverkansgrupp den 9 augusti 2022. Ärendet behandlas av pensionärsrådet den 17 augusti 2022.

Förvaltningens svar

- 1. *Hur många fall av brott mot äldre har förekommit inom stadsdelen från 2018 fram tills idag?***

Svar:

Förvaltningen har ingen information om hur många polisanmälningar som görs när det gäller brott mot äldre. Det är polisiära frågor och enligt uppgift har polisen inte någon sådan specificerad statistik för stadsdelsområdet kring detta. Det är problematiskt att ta fram den formen av statistik utifrån anmälda brott, då det är flera brottskoder och att det inte framgår ålder på målsägande i statistiken etc.

Förvaltningen har inte någon annan statistik som förvaltningen lokalt kan hänvisa till specifikt när det gäller brott mot äldre. Förvaltningen kommer att följa frågan om eventuella statistikuppgifter gällande brott mot äldre.

- 2. *Vilka strategier avser förvaltningen arbeta med för att motverka brott mot äldre?***

Svar:

Stadsdelsförvaltningen samverkar med polisen för att förebygga och motverka brott mot äldre. Särskilt utsatta brottsoffer ingår som en stadsövergripande prioritering i samverkansöverenskommelsen mellan förvaltningen och polisen för polisområdena Skärholmen och Globen. För att förebygga brott och öka tryggheten för äldre arbetar förvaltningen i samverkan med polisen med att sprida information till äldre och anhöriga om varningar för brott mot äldre, om bedragarnas tillvägagångssätt och hur man som äldre kan skydda sig.

Förvaltningen informerar och sprider polisens information via upprättade sändlistor och genom pensionärsrådet, pensionärsorganisationerna, informationsmöten, förvaltningens verksamheter och via sociala medier. Exempel på information som delats för spridning är polisens information och varningar såsom ”Varning för falska poliser och andra bedragare”, ”Skydda dig mot bedrägerier”, ”Så hjälper du nära och kära att skydda sig mot bedrägerier”, ”Stoppa bedragaren”. Den information som skickats ut i juni, bifogas.

I dialog med pensionärsrådet och pensionärsföreningarna arbetar förvaltningen i samverkan med polisen med att inhämta synpunkter och idéer om hur arbetet kring brott mot äldre kan motverkas. Förvaltningens trygghetsstrateg och polisen besöker pensionärsrådet en till två gånger per år för information och dialog med pensionärsrådet. Polisen och trygghetsstrategen inbjuds också till pensionärsföreningars möten för information och dialog. Exempelvis har sådant informationsmöte hållits på Axelsbergs aktivitetscenter.

Alla verksamheter inom äldreomsorgen får polisens information och deltar i arbetet med att informera äldre och anhöriga. Informationen finns på äldreomsorgens mötesplatser/aktivitetscenter för seniorer. Funktioner såsom biståndshandläggare, anhörigkonsulenter, syn- och hörselinstruktörer, Fixartjänsten och IT-stödjaren för seniorer förmedlar också polisens information.

3. Sker det någon samverkan mellan polisen och kommunala hemtjänsten/förvaltningen? Hur sker denna samverkan i så fall?

Svar:

Polisens information och varningar för brott mot äldre, skickas till hemtjänsten, där man tar upp detta i personalgrupperna och på arbetsplatsträffar. Brukarens kontaktperson informerar i sin tur de äldre om polisens aktuella information om varningar, bedragarnas tillvägagångssätt och hur man som äldre kan skydda sig.

All personal har väl synliga ID-brickor med hemtjänstens namn, bild och namn på personalen. Brukarna uppmanas att alltid titta på ID-brickan och ringa till hemtjänsten om man inte känner igen personalen eller känner oro.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser mycket allvarligt på ökningen av bedrägerier mot äldre i samhället. Det är därför viktigt att fortsätta utveckla samverkan med polisen tillsammans med äldreomsorgen

verksamheter, pensionärsrådet och pensionärsföreningarna m.fl. för att motverka brott mot äldre.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Sverigedemokraterna.

Gunilla Davidsson
Stadsdelsdirektör
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Kerstin Malmpert
Tf. avdelningschef
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Brott mot äldre, skrivelse från Sverigedemokraterna
2. Informationsblad, Polisen
3. Stoppa bedragaren, SSF Stöldskyddsföreningen, Svenska Bankföreningen och Seniororganisationerna
4. Så hjälper du nära och kära, Polisen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Davidsson, stadsdelsdirektör	2022-08-08
Kerstin Malmpart, tf. avdelningschef	2022-08-08